AVE MARIA GRATIA
PLENA.

PRO-

PROLOGVS AVTHORIS, AD LECTOREM,
cum breui totius operis Enchiridio.

N tibi proferimus, humanissime Lector, Commentaria
hæc in l. i. C. de Sacrosanct. Eccles. promissa nuper in relectio-
ne nostra l. Titiæ, si non nups erit, D. de conditionib. &
demonstr. quæ hoc eodem anno edidimus. Quæ relectio,
aliquibus nostrorum studijs suis visa est indigna, eo, vt au-
dio, nomine, quod, non tam practicas, ac forenses, quibus illi sunt addi-
&ti, quā scholasticas quæstiones inculcat. Parcant mihi: qui ita iudica-
verunt de relectione illa, totā non perspexerunt: si enim perspexissent,
vel saltem partem vnam, quæ ferè tota patrijs quibusdam legibus ex-
plicandis applicita est, fortassis, in paruo opusculo nō paucas nec parū
visu frequentes quæstiones comperijssent, & quidē aliquas, si non ada-
mussim discussas, nouē (quod mihi pro tenui facultate mea satis fuit)
excitas. Nunc ergo, Idem de commentarijs his iudicium veritus, eorū
veluti promptuarium quoddam, seu breuiloquum argumentum præ-
ponere hic, statui: quo, utriusque classis Lector, si quid in hoc opere, ē
re sua sit, coniçere facile possit. Primò igitur post operis præludiū, seu
præfationem, vbi de testamenti origine, deque illius introducendi cau-
sa inquiritur: commentaria ista in senas partes diuidimus, singulas sin-
gulis commentati tex. verbis attributas, ac vnicuique earum, ad mate-
riam de qua ibi, peculiares suos subiungimus. §§.

Prima pars spectat ad priora tex. verba, habeat vnuquisque licentiam:
Iuxta quæ, pertinet ad personas eorū, quibus testandi licentia, iure non
est impartita. Sed in initio partis istius, (quod præmittere oportebat)
de ipsius text. intellectu agitur, deque legato incerto, ecclesiæ, ac pijs
caulis alijs relicto, in quo tres incertitudinis species discutiuntur. +
Primus §. de impuberibus est, An testari possint ad pias causas, vel pro
ximi pubertati, & cum tutoris autoritate? An lege, consuetudine,
vel priuilegio id possint? Et an rex pubertati proximus? + Secundus
prodigum definit, cum eo tamen auarè agit, dum testamenti factionē
illi interdicit, etiā ad pias causas, & inter liberos suos. + Tertius in
muto loquitur, & simul Surdus audit in eo, quomodo testamentum fa-
cere possit. Circà quod, Digestorum ius, nouaque Iustiniani Impera-
toris constitutio, ad quam lex nostra reducitur, explicatur. Et quid in
milite his morbis affecto? De furioso, & cæco pauca hic in fine dicun-
tur. + Cum quarto. §. communicat excommunicatus, an possit testa-
ri? an ad pias causas minus solenniter? & quid, si conditionē, aut mo-
dū, missarū sacrificia pro se offerenda præcipiétem addat? In fine, de

vsuratio manifesto: + Sequens, de condemnatis ultimo supplicio inscribitur, vbi, tam de iure antiquo, quam recentiore, & Lusitano regio, latè tractatur de damnatorum statu, & testamentis, nec non incidéter, de contractibus, & alienationibus illorum, ac de legato illis relicto. + Deportatum §. sextus portat, circà testamenti factiōnem, alienationem bonorum, quæ post irrogatam pœnam acquisiuit, electionem, ac ad emphyteuticā nominationem. Leges Regni adducuntur similem antiquæ deportationi pœnam induentes: Noua alia disputantur de deportato, & seruo pœnæ, apud exterostestantibus. + Septimum & ultimum istius partis. § filius familiae sibi acquisiuit, qui tamen, in eo testamenti factiōnem non obtinuit, quia quidquid olim acquirebat, pleno iure patri suo acquirebat: hic igitur de iure illius multa traduntur tam circà testamentum, quam circà utramque donationem ab eo ex consensu patris sui factam, & alia huic spectantia.

Sequitur deinde pars secunda pertinens ad tex. ibi, *liber sit stylus*, in cuius initio agitur de numero testium in testamētis requisito, eiusqué ratione. Nouē intelligitur insigne quoddam Pontificij iuris responsū: de intellectu Cæsarei alterius latè inquiritur, inserta materia celebrazioneis contractuum, ac emphyteuticā nominationis, in testamētis: circa quam, nonnulla haud quidem vulgaria, ad commune ius, & regiū nostrū discutiuntur. + Istius partis. § primus militat sub testamento militari: + Secundus cum rusticano rusticatur. An vero, in illo, pro militē viriliter pugnetur? & in isto, pro rustico haud rusticē agatur? sub pectore Lectoris, practici, vel scholastici, iudicio manet. + Tertius deinde §. testamenta parentum inter liberos minus solēnia commendat, cum horum illis debita reverentia. + Quartus & ultimus querit, an relicta in testamento minus solenni naturaliter debeantur? cuius occasione, cum aliquarum legum intellectu discutitur, an, talia relicta per errorē soluta, iure fori repetantur? & an, non soluta, iure poli debeantur?

Pars tertia post hæc necit illis innixa verbis, *sanc̄tissimo, catholicō, venerabilique Concilio*. Partem hanc ijs impertiuimus, qui personæ suæ intuitu, vel fauore, ex testamento minus solenni capere possunt, post priores duas, in quibus agitur de personis, testandi facultate carētibus, & de personis minus solenniter testari valentibus. Istius partis initiū, Ecclesiæ, vt digniori, debebatur, ac pia causa in genere, circà relicta illis in testamento minus solenni: & de cohæredis in eo extranei adiectione, de pupillari substitutione, de quæ pia causa vulgariter substituta, hic agitur, cum alijs, ad filij institutionem, exhortationem, ac præteritionem in testamento pio. + Postea species aliquas pietatis, sequentibus capitibus percurrimus. Inter quas primū pauperibus damus. * Secūdū seruis

seruis libertatedonatis. + §. tertius, de dote est, cuius causa, semper publica, aliquando pia, enuntiatur, ad diuersos iuris effectus inde nascituros. + Notibus & nuptijs miserabilis vidua cōuenienter succedit, quādoquidem, extrema gaudij, luctus occupat. Illā, miserabilem, semper, nō tamen, in sibi relictis, miserationis iure semper frui. §. quartus ostendit. + Quintus meretrici contigit: probat verò, tali mulieri rēlīctū, aliquādo turpe censerī, ita, vt fraterna querela dignū sit, aliquando ita pium, vt, & alijs piæ cause relictis præferri, débeat. + Sextus, studiorum est, (practicè dico) sed illorum præcipue qui sacræ Theologię studijs incūunt. + Septimus & vltimus relicta pro malè ablatis laudat.

Additur pars quarta ad tex. in verbo, *decedens*, cuius sensus explicatur, eiusqué gratia exquiritur, si quid de solennitatibus legū, testamētis tempore mortis factis, iure remittatur? quæ inuestigatio in ius nostrū regium pro testamento nuncupatiuē factō, nōn otiosé vertitur. Et hoc in istius partis initio; duo deinde eius. §§. subduntur. + Quorū prior, infausto pestilentiae tempore testamenta facta, aut etiā malo ipso morbo infecta, pro parte vtraque ventilat, cuius praxim, non multis abhinc annis, in regno nostro, & in ciuitate nostra experti acerbē fuimus; faxit Deus, vt ea, quæ tunc apud tribunalia nostra crebrō strepebat, exul ab illis in posterū fiat. + Posterior & frequētē, & felicē cōtinet praxim, est enim de dispositione illius, qui volens, mundo moritur, vt Deo viuat.

Sequens pars quinta versatur circā res vltima voluntate relictas, ad explicationē, & ornatum tex. ibi, *bonorum quod optauerit, relinquere*, quorum verborum significatio, & sensus, in initio explanatur, suggesta questio ne in rei propriæ legato, an, quam velit, eligere possit parens in partem arbitrio suo commissam, liberorum legitima in alijs constituta: foro satis utilis disputatio. + Nec minus illa est quā. §. Primus proponit, de inuētario hæreditis, in quo, multa scribuntur, ad cōmune ius, & regiū pertinentia. + Multa item in secundo, qui bona ex parte, vtinam bene, ius regni pertractat, tam, vbi agit de immobilibus ecclesiæ relictis, quā, vbi de institutione Capellæ, cui, de iure patronatus pauca quædā subiiciuntur. + Tertius & vltimus differit de rei alienæ legato, ecclesiæ, ac pijs causis relicto; circā quod, nouē, vnum Pontificij iuris responsum, ciuile alterum, vtrumque materia hac & difficultate celebre, explicatur.

Sextam & vltimam partem illa tex. verba sibi vendicant, & non sicut cassa iudicia eius, & reliqua. Quæ, non cassa in tex. esse, in initio traditur, cum reliquo in interpretatione, ac iurium quorundam in ellēctu. + Deinde in §. r. ad verbum illud tex. *arbitrium*, succedit disputatio de dispositione vltimæ voluntatis, alieno arbitrio commissa, de qua Bar. & alij hic, ego parum fusiū, ac ultra progressus, singula iuris responsa hac de te

de re percurro, (sunt autem illa, ob insignem difficultatem gymnasij sa-
tis nota) scholasticis expedit hic tractatus, sed (quod practicis seruit) de
vltimæ voluntatis executore, eiusquè arbitrio, bonorum distributione
commissa mox subiungo. + §. Secundus captatoriam voluntatem sibi
capit, & fortè, licet breuis amplam illam totam compendio capit, præ-
fertim in investigatione rationis, ob quam, non in conditione tantum,
vt in turpibus alijs sit, sed in ipsa etiam dispositione vitietur, &, an va-
leat in pijs causis tractatur. Tertius tandem & vltimus. §. qui fi-
nem huic operi dedit, de eo est, cui, mors naturalis, mortalis vitæ fi-
nem non dedit, dum ab illa, Dei miraculo resuscitatus, secundæ manet
obnoxius: de quo, quia Scribentes hic, & alibi non raro egerunt, & nos
agere, prælens institutum exposcebat: De illius ergo testamento, bonis,
& coniuge tractatur, quæstionibus alijs subiectis. Quæ, sicut & in præ-
cedentibus capitibus actæ, omnia hic, vel summatim & per træsennam
aspicienda, proponi non possunt, sed ea tantum perstrinximus, quæ, in
vnoquoque illorum principaliora cùm sint, aliorum ibidem aditū p̄r-
buerunt, & occasionem.

Quòd si illa, non ita accuraté, vt oportuerat, hic tractari, quisquis cen-
seat, audiat Euripidæon illud in Hippolyto,

Quæ bona sunt, scimus, & cognoscimus,

O peribus non elaboramus.

Siverò, me studijs hisce meis, doctorum mihi benevolentiam, ac studia
demereri, nouero, & me ad alia excitabunt, & ego forsan alios, ad me-
liora alia, noua & vetera de thesauris suis in vastam hanc iuris molē pro-
ferenda, excitabo. Et quidem, uel saltem ex hoc, labore, quem in scri-
bendo alijs impendunt, & si scribendi munus eo exactè non impleant,
parui pendere viri docti non debent, cùm, vel ad hoc, labor hic interdū
proficiat, quòd, aliorum in idem disciplinam non raro, nec sinè magno
interdumi Reipublicæ emolumento commouere, soleat, iuxta illud
Hesiodi,

Operi, laus est, imponere caram,

Turpe sed, hinc prohibere manus, incumbe labori:

Forfitan ad studium torpentiæ peclora vertes.

Vale,

INDEX LOCORVM IVRIS QVÆ IN HIS COMMENTA- rijs explicantur.

Ex digesto veteri.

- L.** Manumissiones ff. de iust. & iur. in p̄f.
sat. num. 2. fol. 2.
- L.** Cum prætor in versicul. non autem om-
nes ff. de iudic. 1. p. §. 1. num. 6. versicu-
l. Atque ita, fol. 27.
- L.** Si mandanero tibi. §. 1. cuius bona ff.
mandat. 1. p. §. 6. num. 2. versic. secun-
dum qua. fol. 48.
- L.** Naturaliter. §. final. cum leg. sequenti. ff.
de condit. indebit. 2. p. §. 4. n. 9. f. 100.
- L.** Illud ff. de minori. d. §. 4. num. 11. f. 100.
- L.** Papinianus. §. quarta autem ff. de inoffi-
cios. testament. 3. p. §. 2. nu. 5. f. 117.
col. 2. versic. Quare sic.
- L.** Cum is §. si mulier. ff. de condit. inde-
bit. 3. p. §. 3. num. 5. 7. & 8. fol. 123.
- L.** Iuris gentium. §. si ob maleficium ne fiat
ff. de pact. 3. p. §. 5. num. 8. fol. 13. col.
2. versic. Convenit.
- L.** Hec venditio. ff. de contrabend. empt. &
p. init. num. 9. fol. 187.
- L.** si in lege. ff. locut. ibid. num. 10.